vobis tradetur: hoc facite in meam commemorationem... Hic calix novum testamentum est in meo sanguine: hoc facite, quotiescumque bibetis, in meam commemorationem ».

* * *

Sed hic Modernistarum errores oriuntur. Consideranti Evangelistarum et ipsius Apostoli Pauli verba, quaedam differentiae, non iam oppositiones, apparent: a) S. Lucas et S. Paulus de praeecepto coenam celebrandi loquuntur, de quo praeecepto Matthaeus et Marcus tacent. — b) S. Matthaeus habet verba « in remissionem peccatorum », quae apud ceteros Evangelistas non inveniuntur. — c) Formula a S. Marco adhibita in Iesu Christi verbis referendis, brevior est cunctis aliis, a ceteris Evangelistis adhibitis. Propter quae omnia Modernistae ita ratiocinantur: Impossibile mihi est, — scribit Loisy (1) — circa ultimae Coenae narrationes criticam instituere. Apostoli Pauli narratio (I. Cor. XI, 23-25), quae ceteris completior est, si examini subiiciatur, difficile est in ea secernere quid ex primitiva venerit traditione, quanam sit ultimae coenae descriptio iuxta mentem eorum qui coenae adstiterunt, quinam commentarius theologicus et moralis Apostoli. Propter quae omnia concludendum superest, non omnia quae narrat Paulus de institutione Eucharistiae historice accipienda esse. Adde rursus, ultimae coenae tempore, ideam sacramenti cuiusdam perpetui menti apostolorum non potuisse fulgere, quae duo historicum cogunt tum ad Eucharistiae institutionem, tum ad eiusdem mortis Christi redemptivum characterem, denegandum.

Alius narrationem Apostoli Pauli interpretans, haec quae sequuntur scribit: « Verba: *Accipite et manducate* sunt glossa quaedam ab extranea manu, virtute parallelismi S. Matthei introducta; in cuius signum

(1) VI, v. 54.

(2) XIII.

(3) XXVI, 26, 28,

(4) XIV, 22, 24.

(5) XXII, 19-20.

(6) I. Cor. XI, 24-25.

(1) Autour d'un petit livre, VII.

est, quod in praecipuis manuscriptis uncialibus graecis, neque in melioribus manuscriptis *Hieronyminae Vulgatae*, neque apud S. Cyprianum, neque apud S. Ioan. Chrysostomum inveniuntur. Pariter, verba « *Quod pro vobis tradetur* » in *Vulgata*, a praehieronyminis versionibus desumpta fuere, eo fine ut sensus verborum Christi, melius, quam a S. Paulo Apostolo factum est, determinaretur.

Quidam Anglus denique, P. Sardner, (1) asserit, narrationes coenae prouti in *Synopticis* leguntur e narratione Apostoli Pauli in Epistola I ad Corinthios contenta originem duxisse. Narratio haec, revelatio quaedam personalis Apostoli fuit, ita ut ipsemet Apostolus Eucharistiae institutor sit habendus, atque eucharisticus ritus, in aliqua Ecclesia ab eodem Apostolo fundata, ortus sit.

* * *

Circa Modernistarum errorem, brevem instituimus criticam.

a) Affirmatio de additionibus posterioribus, formulae S. Marci factis nonnisi gratuita hypothesis appareat, atque in re tanti momenti, non placet hypothesibus ludere. Modernistae, quoties in Evangelii diversitas quaedam, non oppositio, invenitur, nimia facilitate ad hypothesesim de additionibus recurrunt, ideoque sicut ipsi gratis asserunt, ita nos quoque potiori iure asserta negamus.

b) Si S. Marci formula eamdem non pree se ferret significationem ac formulae aliorum Evangelistarum, mens coram *aenigmate* constitueretur, neque facile a mente concipitur, quomodo Christus Iesus, in momento morti proximo, discipulis suis *verbum* dixerit, quin eiusdem verbi sensum aperiret.

c) S. Marcus « *Evangelium Petri* » scripsit momento quo ritus eucharisticus ubique celebrabatur. Si igitur formulam breviorem adhibuissest alium sensum pree se ferentem ac formulae aliorum Evangelistarum, oporteret dicere S. Marcum hoc fecisse ad protestationem faciendam contra universalem usum universalemque fidem sui temporis; quod asseri rationabiliter nequit. Formula S. Marci, ita sentiendum est, per ceteras formulas parallelas Evangelistarum et ipsius Apostoli Pauli explicatur claritatemque recipit; ritusque eucharisticus in esse sacramenti, in elementis a Christo in coena assumptis, quaeque *panis et vinum* sunt, invenitur. Quo enim fine Christus panem ad manducandum, vinum ad bibendum assumpsit, preeceptumque suis dedit ut manducarent et biberent, nisi ut *ritus iterum celebraretur*? In doctrina Apostoli Pauli tria eademque efficacia affirmantur, idest: I. Existentia sacramentorum Baptismi et Eucharistiae. II. Eucharistiae institutio a Christo effecta. III. Eucharistiae institutio, per traditionem, quae usque ad ipsum pervenit Christum, corroboratur. Cur Apostolus, dum coenae celebrationem

commemorat, asserit, quod quemadmodum iudeus, victimae carnes manducans, particeps oblati sacrificii fit, ita et ipse fidelis in coena panem manducans, vinumque bibens, de unico atque completo sacrificio quod in cruce oblatum fuit? Certe ad sacramenti eucharistici doctrinam catholicam indicandam. « *Ista manducatio et potio — ait ad rem Cornely* (1) — *nostram cum Christi corpore et sanguine unionem significare aut dumtaxat producere dicitur; sed ipsa est unio: atqui quomodo id esse potest nisi corpus et sanguis Christi vere et realiter et substantialiter adsint?* »

Circa narrationes Pauli Apostoli ac Evangelistarum, verbis hisce D.^{ris} Pourrat (2) concludere placet: « *S. Paulus in Epistola prima ad Corinthios, viginti tribus vel octo annis post Christi mortem scripta, Eucharistiae institutionem nobis describit; narratioque huiusmodi a Domino est, et ipsemet Apostolus eam Corinthiis transmisit, qualem a Domino recepit. Quemadmodum Paulus, institutionis Eucharistiae narrationem ad mentem Corinthiorum revocabat, ita ceteri Apostoli, uti ex. gr. Matthaeus et Marcus fidelibus ab ipsis evangelizatis eamdem annuntiabant narrationem. Apostolorum tempore igitur eucharistiae institutio, Christi institutio retinebatur, atque ad se cum preecepto Christi conformandos, in memoriam eius fideles, Eucharistiam celebrant. Si traditio ipsi Christo Eucharistiae institutionem tribuens, falsa est, cuilibet certitudini renuntiandum foret*. » Merito igitur Pius Papa X damnavit propositionem 45^{am} *Syllabi* quae sonat: » Non omnia, quae narrat Paulus de institutione Eucharistiae (I. Cor. 11, 22, 35) historice sunt sumenda. »

REGINALDUS FEI O. P.

DE LEONE XIII P. M. COMMENTARIUS⁽³⁾

Tot hisce tantisque malis convenientia succurrebant subsidia, quae in christiana sapientia unice inveniuntur, cum inanis falsaque sit humanitas, quae Ecclesiae repugnat. Curam suam ac desiderium pree ceteris ostendit erga Italiam, cui peropportunè memorat quot beneficia per Pontifices, saeculis labentibus, persenserit; ut positis tandem animis aliquot infensis ad Pontificis Maximi gratiam atque amicitiam se se tandem recipiat. « *Romanis, - ait, - certe Pontificibus Italia acceptam*

(1) *Comm. in I. Cor.*

(2) *La Théologie sacramentaire*, c. IV § II. Cf. LEMONNIER, *Epîtres de St. Paul*. (1. Cor. 11, 17, 34), qui scribit: « Les trois versions concordant pour tout l'essentiel et leurs divergences dans les détails prouvent surtout que ni les unes, ni les autres ne sont complètes.... Si l'on veut bien laisser de côté tout préjugé philosophique et toute préoccupation dogmatique, l'on se persuadera que les formules prononcées par le Christ, dans l'institution de l'Eucharistie, impliquent l'identité rigoureuse du pain et du corps du Christ de la coupe de vin et du sang du Christ et par suite la transformation du pain et du vin. C'est ainsi, évidemment, que le comprend S. Paul qui était en situation d'être renseigné sur la pensée du Christ et sur le sens qu'il attachait lui-même à ses paroles. »

(3) Cfr. num. sup.

referre debet solidam gloriam et amplitudinem, quae reliquias inter gentes eminuit. Ipsorum auctoritas paternumque studium non semel eam ab hostium impetu texit, eidemque levamen et opem attulit, ut catholica fides nullo non tempore in Italorum cordibus integra custodiretur ».

« Revera enim Ecclesiae summisque Pontificibus Italia maxime debet, quod gloriam suam apud omnes gentes propugnavit, quod iteratis Barbarorum impressionibus non succubuit, et immanes Turcarum impetus invicta repulit, et multis in rebus aequam legitimamque libertatem diu conservavit, et pluribus iisdemque immortibus optimarum artium monumentis civitates suas locupletavit ».

Dicitur Victorius Alferius, qui nobilis fuit Italicae Melpomenes vindex, et veterum tragicorum gloriam est consecutus, quam nemo e recentioribus sibi adhuc comparavit, cum se ad poesim convertit, luminibus praesertim Aligherii adlectus, meliora huiuse carmina sibi describere statuisse, quo melius ad memoriam ipsa revocaret; sique etiam atque etiam ad imitandum sublime eius exemplum adsurgeret. Quid accidit? Quum multa nimis praeclera carmina perlegeret quae pulera ipsi videbantur, sensim sine sensu brevi se integrum poema descriptsse sensit. Haud aliter mihi fieret, si omnes quosque puriores elegantioresque locos ex Leonis operibus de promtos describere in exemplum vellem. Quod eloquentiae flumen in Italos redundaret atque in omnes gentes, velut ex elegantissimis latinae linguae ornatibus, quibus aurea romanarum litterarum aetas Augusti nomine donatur!

Est enim in verborum splendore elegans, compositione aptus, facultate copiosus. Quod Tullius de *Bruto* dicere non dubitavit, de Leone nostro dicendum esse puto: non linguam modo acuisse exercitatione dicendi, sed ipsam eloquentiam locupletavisse graviorum artium instrumento et iisdem artibus decus omne virtutis cum summa eloquentiae laude iunxisse. Et ut semper effecit, ut ingenii sublimitate vitaeque candore quemadmodum apud quoscumque esset, princeps poneatur habereturque carissimus, sic ad summam supremi Antistitis dignitatem vix pervenit, quum renovatae vitae rei christiana dederit admirabile incrementum.

Sed in primis hanc laudem apud omnes est consecutus, ut summam germanamque latine dicendi elegantiam cum sententiarum altitudine coniunxerit; sintque eius scripta tum litterarum nostrarum, tum totius christiana sapientiae praelarum in primis ac prope singulare monumentum. Haud desunt equidem, qui summa rapti admiratione, ad caelum eius elegantiam ferant, eamque Cicerone penitus ac Livio non indignam. Ac propterea nemo me incusabit, si dicam illam quamdam populi romani maiestatem in suis operibus mirum in modum expressisse, sive res ab ipso descriptas species, quae tot aetatis sua casus complectuntur, sive denique magnificentum illum ornatum orationis et

lacteam ubertatem, quam Quintilianus in Tullio laudabat.

Summa mala ex sectarum diffusione in Italia obveniunt. « Qui sapientiam christianam oderunt, iidem, quidquid contra fieri a se dicant, ad perniciem devocant civitatem. Istorum enim doctrinis nihil est magis idoneum ad inflammados violenter animos, concitandasque perniciosissimas cupiditates. Sane in iis quae cognitione scientiaque continentur, caeleste Fidei lumen repudiant: quo extincto, mens humana in errores saepissime rapitur, nec vera cernit, atque illuc facile evadit, ut in humilem foedumque materialismum (1) abiiciatur ». (*Litt. ad Episcopos Italiae*, 15 febbr. 1882).

Nunc divino suo munere fretus, universum hominum genus monet de communi societatis et principatus periculo atque efficacia religionis christiana: « Cupiditates populares quamlibet imperii vim audacius hodie recusant, quam antea; et tanta est passim licentia, tam crebrae seditiones et turbae, ut iis qui res publicas gerunt non solum denegata saepe obtemperatio, sed ne satis quidem totum incolumentis praesidium relictum esse videatur. Diu quidem data est opera, ut illi in contemptum atque odium venirent multitudini; conceptaeque flammis invidiae iam erumpentibus, satis exiguo intervallo summorum principum vita plures est aut occultis insidiis, aut apertis latrociniis ad internectionem expedita. (2) Cohorruit tota nuper Europa ad potentissimi Imperatoris infandam necem; ad tonitrisque adhuc prae sceleris magnitudine animis, non verentur perdit homines in ceteros Europae principes ruinas terroresque vulgo inchoare.

« Haec, quae sunt ante oculos communium rerum discrimina gravi Nos sollicitudine afficiunt, cum securitatem principum, et tranquillitatem imperiorum una cum populorum salute propemodum in singulas horas periclitantem intuemur ». (*Enc. Diuturnum de politico Principatu*, 29 Iun. 1884).

Quis veterum scriptorum tam scite eleganterque floribus exornat hanc rerum novitatem gravitatemque, ut nihil nisi latine per omnem vitam cogitasse, nihil scripsisse videatur? Quis ea urbanitate ac paene poetico colore exultantique haec nova disciplinarum placita atque humanitatis nostrae, nativa quadam facilitate romanoque more describit?

Haud sum equidem nescius, etsi Noster singula quaeque verba cum Cicerone potissimum comparavit, complura occurrere in consuetudine Ecclesiae, in describendis hominum nostrorum inventis nonnulla recentiora vocabula vel minus emendata neque optimis scriptoribus adprobata. Diceret Horatius:

Scimus, et hanc veniam petimusque damusque vicissim!

(1) Insania illorum qui materiei vim divinam tribuunt, Dei providentiam atque animorum immortalitatem respunt, hoc nomine appellatur.

(2) Necem designat Alexandri II, Russiae imperatoris. Nondum ferro occubuerat Elisabeth Austriae imperatrix; nee dum primus in Sabaudiae principibus confossus perierat Humbertus, rex Italiae,

In mentem etiam revoca, candide lector, Horatiana illa monita :

*... Si forte necesse
Indictis monstrare recentibus abdita rerum,
... Et nova fictaque, nuper, habebunt verba fidem, si
Graeco fonte cadent, parce detorta...*

*Et nova rerum
Nomina protulerit? Licuit semperque licebit
Signatum praesente nota producere nomen.*

Ipse Tullius quoque querebatur, temporibus suis, quod romanorum sermo, etsi in multis ditissimus, iis vocabulis saepe eguerit, quae ad subtilitatem philosophiae enucleandam spectarent.

Hinc Noster, qui de placitis illis immortalibus scribit, quae ad religionem excolendam pertinent et minime sub sensus cadunt, romanisque omnino abscondita, atque artibus quoque disciplinisque recentibus de prompta, et mortalium mentem ad caelum erigunt, in perpetuam ac per difficilem quaestionem incurrit, de verbis scilicet eligendis. Verum cum in primis ad perspicuitatem, atque ad veritatem respiceret, locutionibus illis post habitis quae ex latino vel graeco fonte hauriri possent; quae vero rem potius describunt quam explanant, libertate utitur, quam ei Horatius permittit, novaque vocabula paene in latinum sermonem invehit, quae si Ciceroni modo sunt obsoleta, lectoribus pressius inserviunt, in quorum commodum unice scribere consuevit. Nec sane inconsulto. Namque nonnulla habet a graeco fonte nec licentius conficta, aut putidius derivata, aut inepte coalescentia, aut demum a propria in aliam significationem imprudentius translata, quae saepe saepius vel apud Italos novitatem redolent. Uno verbo, si, necessitate compulsus, paucula omnino Noster usurpare consuevit latinis auribus adhuc inaudita, quae dum recentiorum ingenia et mores magis graphice de pingunt, eadem orationis perspicuitati maxime student, nec ipsa omnino latini sermonis venustati repugnant.

Sed Leonis PP. XIII opera propius prosequamur.

Omnis populi nec modo Europae, sed etiam vel ex terrarum extremo fine ad Urbem convenient, et prout in obsequium erga Pontificem Maximum, Ei immobilem fidem profitentur. Quis talia videndo haud diceret :

Hunc circum innumerae gentes populique volabant?

Nil enim melius, nil pressius dici potest, ut frequentes populorum conventus, apud Leonem XIII ob oculos exponat. Mortales ingenio, linguis, disciplinis, moribusque dissoni, in ceteris dissimiles, in unum consensum erga Pontificem Maximum haud poterant, sine divino numine, coalescere. Et primi, animis nova spe in dies recreatis, Itali a Deo petunt ut Leoni XIII divinae virtutis praeconi pacem et tranquillitatem concedat et ipsi singulari pietatis testimonio consolationem adferunt. Praeter omnium opinionem Pontifici Maximo adversus graves difficultates eluctanti vel suppetias undique fe-

rebant, stipem S. Petri dedicabant, rati per gratiam Deo pietatem contingere quam in parentem erogabant. Quod Galli potissimum fecerunt, Hispani, Germani et Angli. Ad eius pedes venerabundi procumbunt ad precantes ut Deus cathedram Petri Apostoli perget fortunare, quam per viginti fere saecula divinitus stantem venti undique reflantes nec labefactare potuerunt nec loco dimovere.

Et ipse omnes nationes uno cordis amplexu obstrin gens, paterna consilia in amoris signum atque benevolentiae effundit. Anxius animi quod nobilissima gallica gens, quantumvis opibus firma et copiis locuples esse videatur, gerit tamen interitus sui in ipsis reipublicae visceribus inclusa semina, neque spem habere potest diuturnitatis, ut olim divinus magister flens Ierusalem ad conversionem sanctam invitabat, Galliam vocat, hortatur molliterque atque fortiter ab interne cione revocare nititur.

« Fieri non potest, - ait - ut prosperitas civitati comitetur, virtute religionis extincta. Et sane, ubi vereri Deum homo desit, maximum iustitiae tollitur fundamentum, sine qua bene geri rem publicam vel ipsi ethnicorum sapientes negabunt posse : neque enim satis habitura dignitatis est auctoritas principum, neque satis virium leges. Plus apud unumquemque valebit utilitas quam honestas : vacillabit incolumitas iurium malo custode officiorum poenarum metu ; et qui imperant, facile in dominatum iniustum, et qui parent, levi momento in seditionem et turbas delabentur ». (Enc. Nobilissima Gallorum gens, 8 febb. 1887).

Sed de his satis : paulo maiora ordiamur.

(*Ad proximum numerum*).

SUBALPINUS.

SELECTA EX BIBLIOTHECIS ET ARCHIVIS